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              Historien om Medborgerhuse
       

                                             i Søborg i mere end 100 år

Billeder og tekst er hentet i Gladsaxe 
Byarkiv.

I 1908 købte murermester J. 
Gylling en grund på nuværende 
Søborg Hovedgade 77, og her 
opførte han et lille hus, som skulle 
bruges som medborgerhus. Det var 
meget småt, men i 1918 fik en ny 
ejer, snedker I.P. Hansen, tilladelse 
til at drive stedet videre. Han købte 
stedet for Afholdscafeen, og  1920-
1923 byggede han til, så huset 
fik sin karakteristiske trekantede 
gavl ud mod Søborg Hovedgade. 
Derefter blev der plads til både 
festsal og egentlig restaurant. Før 
murermester Gyllings private 
initiativ i 1908 var der dog 
allerede i 1904 afsat et stykke 
jord beregnet til opførelsen af et 
medborgerhus i Søborg. Denne 

grund lå på Runebergs Alle, men 
Søborg Grundejerforening, som 
havde ansvaret for at få bygget 
et Borgernes Hus, solgte grunden 
ubebygget i 1914 og købte i stedet 
en ejendom på Søborg Torv, som 
i dag er nedrevet. Her skulle 
Borgernes Hus ligge!! Men ak 
og ve så kom 1. verdenskrig og 
hårde tider, så ejendommen på 
Søborg Torv solgte man igen, 
og først i 1924 lysnede det: Man 
købte simpelthen Afholdscafeen 
og gav den efter en mindre til- og 
ombygninger navneforandring til 
Borgernes Hus. Helt simpelt var 
det nu ikke, viste det sig. Forud for 
købet af Afholdscafeen havde der 
været stor polemik i lokalaviserne 
og ikke mindst på sognerådsmøde 
den 8/10 1924. Årsagen var, at 
de lokale afholdsforeninger så 
rødt ved tanken om at Søborg 
Grundejerforening ønskede 
en spiritusbevilling. Debatten 
var gloende, men endte med 
at grundejerforeningen fik den 
ønskede bevilling. De næste 20 år 
døjede Søborg Grundejerforening  
med Borgernes Hus. Foreningen 
havde kun råd til de allermest 
påtrængende reparationer, og 
bortforpagtningen af restauranten 
gik heller ikke problemfrit. Det 
normale var ellers, at forpagteren 
af Borgernes Hus f.eks. leverede 
al mad og drikke til festerne 
på Garhøj og i slutningen af 
1930’erne helt overtog mange af 
de tidligere Garhøjarrangementer, 
som på den måde kunne rykkes 
indendørs og sikres mod det 
ustadige danske vejr. Problemet 

med Borgernes Hus var til dels, 
at det var for småt. I 1930 gjorde 
man et enkelt forsøg på at få 
lov til lave mere tidssvarende 
rammer med bl.a. teatersal. Her 
kom arkitekt Seest ind i billedet  
for han tegnede forslaget til en 
helt ny facade, som bizart nok 
skulle rykkes endnu længere ud 
mod gadelinjen end den facade, 
som han havde opponeret mod 
i 1923! Denne gang gik man 
ikke bare i gang med at bygge 
og håbe på senere godkendelse 
fra de højere autoriteter. Man 
forespurgte både kommunen 
og amtet, og fik begge steder 
afslag. I 1945 købte restauratør 
Sigurd Sort Borgernes Hus, som 
han fik moderniseret godt og 
grundigt. Men i august 1956 var 
det slut på hr. Sorts lyst til at drive 
Borgernes Hus. Det blev i stedet 
overtaget af Steffensens Bolighus 
og siden ombygget flere gange. 
I dag ligger ”Fik Ret” i huset 
med trekantgavlen, som Seest 
fandt så ”lidet flatterende for vor 
hovedgade”.

Et medborgerhus kom man 
dog snart til at mangle, men 
man kunne ikke finde egnede 
lokaler. Først da postkontoret 
på Søborg Hovedgade 79 blev 
flyttet til Søborg Torv i 1981, 
fandt man nye egnede lokaler til 
et medborgerhus. Borgernes Hus 
i det gamle posthus blev åbnet i 
1986, og ejes af kommunen. Selve 
den gamle posthusbygning blev 
tegnet i 1920 af arkitekt Magdahl 
Nielsen.     


